DECRETO Nº 043, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE CHÃ
GRANDE/PE – CMDPI, PARA O BIÊNIO
2026/2028.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 554/2011, que cria o Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa – CMDPI, e define suas competências, bem como suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a realização da Assembleia para o Processo de Escolha dos Conselheiros
Municipais, ocorrida em 31 de outubro de 2025, conforme ata lavrada pela Comissão Eleitoral;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a composição do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa para o biênio 2026/2028, garantindo sua representatividade paritária
entre poder público e sociedade civil,

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Chã
Grande/PE – CMDPI, para o biênio 2026/2028, conforme os membros abaixo relacionados.

I – Diretoria Executiva:
a) Presidente: Maria Verônica Santos de Paula Silva;
b) Vice-Presidente: Gleyciane Alexandre da Silva;
c) Secretário Executivo: Jerônimo Manoel Varela da Silva.

II – Representantes Da Sociedade Civil:
a) Sindicato e Associações Rurais:
1. Titular: Severina Correia da Silva;
2. Suplente: José Eleno da Silva.
b) Organizações ou Movimentos de Idosos:
1. Titular: Verônica Maria Lira da Silva;
2. Suplente: Cícera Clementina da Silva Lima.
c) Credo Religioso:
1. Titular: Maria Cristiane da Silva Arruda;
2. Suplente: Sandro Simplício da Silva.
d) Entidades de Ações Voltadas para Idosos:
1. Titular: Avani Maria de Lima Barbosa;
2. Suplente: Rosineide Firmino.

III – Representantes do Poder Público:
a) Secretaria Municipal de Saúde:
1. Titular: Gilvânia Pereira de Lima;

2. Suplente: Elza Marques de Oliveira.
b) Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Juventude:
1. Titular: Joyce Karollayne de Melo Lima;
2. Suplente: Davi Emmanuel Domingos Silva.
c) Secretaria de Turismo e Cultura:
1. Titular: Elma Albuquerque Campos;
2. Suplente: Raiane Alves.
d) Secretaria Municipal de Administração:
1. Titular: José Emeson Albuquerque Campos;
2. Suplente: Waleska Polliane Bezerra da Silva.
e) Secretaria Municipal de Assistência Social:
1. Titular: Maria Angélica Félix dos Santos;
2. Suplente: Daniela Maria do Nascimento.

Art. 2º. O Conselho ora instituído tem por finalidade acompanhar, fiscalizar, propor e deliberar
sobre políticas públicas voltadas à garantia dos direitos da pessoa idosa, em conformidade com o
Estatuto do Idoso e a legislação municipal vigente.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Chã Grande/PE, 31 de outubro de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

		2025-10-31T14:13:41-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504